

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

"Casa de Félix Araújo"
GABINETE DA VEREADORA MARIA DE FÁTIMA MELO SILVA
(DONA FÁTIMA DA VILA CABRAL)

DDO IETO	DE	1 =1 110	12022
PROJETO	UE	LEI No	/2023.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CAMPINENSE A GUILHERME BIANCHI BRAGA NERY E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

- Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Campinense a Guilherme Bianchi Braga Nery.
 - Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 - Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande "Casa de Félix Araújo", em 02 de maio de 2023.

Maria de Fátima Melo Silva (Dona Fátima) VEREADORA – PODEMOS

PL _____/ 2023 EMENTA – CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CAMPINENSE A GUILHERME BIANCHI BRAGA NERY E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

"Casa de Félix Araújo" Gabinete da vereadora maria de fátima melo silva (Dona fátima da vila cabral)

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, Srs. Vereadores.

Guilherme Bianchi Braga Nery, ID: 14466387 SSP-MG - CPF: 09044793403 - Natural de Belo Horizonte - MG, Residente em Campina Grande desde 2006 -

Guilherme é Medico, formado pela UNIFACISA, local onde também é professor no curso de medicina, exercendo um papel de ensino e pesquisa na instituição.

Guilherme também é músico, e apaixonado pela cultura nordestina, tendo o Forró e seus Ritmos como paixão, Guilherme tem um conjunto de música instrumental regional chamado Dimetrio, onde faz releituras das músicas instrumentais pouco conhecidas dos grandes compositores da música regional, Ja tendo tocado com grandes nomes como Flavio José, Capilé, Amazan, Luan Estilizado, Biliu de Campina, Lucas Veloso, Alexandre Tan.

Atualmente é apresentador de um programa de PodCast, chamado Música Paraíba - que visa dar plataforma para artistas locais, que estejam compondo músicas novas, e trazer artistas relevantes para uma troca de experiencias, alavancando assim carreiras de músicos independentes e fazendo contato com músicos experientes.

Sempre foi atuante no cenário Cultural de Campina Grande, tendo sido responsável pela organização do palco principal do Festival de Inverno de Campina Grande no ano de 2011 a convite da então secretaria de cultura - Eneida Agra Maracajá.

Durante a Gestão do Ex-Prefeito Romero Rodrigues, Guilherme Atuou na linha de frente sendo Coordenador Clinico do Hospital Municipal Pedro Primeiro, durante o início da pandemia, tendo papel vital na organização e no atendimento humano desempenhado neste período sombrio.

Guilherme também exerceu cargo de coordenação médica na Upa Alto Branco, durante 2 anos, a convite do então Diretor Clinico, Giovanny Roncally.

PL _	/ 2023 EMENTA	- CONCEDE TÍTULO	DE CIDADANIA	CAMPINENSE A	GUILHERME	BIANCH
BRAG	GA NERY E DÁ OUTR	AS PROVIDÊNCIAS.				



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

"Casa de Félix Araújo" GABINETE DA VEREADORA MARIA DE FÁTIMA MELO SILVA (DONA FÁTIMA DA VILA CABRAL)

Atualmente Guilherme exerce Medicina Endocanabinoide, área da medicina que visa tratamento com derivados da Cannabis Medicinal, devolvendo autonomia e qualidade de vida aos pacientes com tratamento natural e individualizado. Que por curiosidade tem toda sua fabricação na cidade de Campina Grande.

Como Guilherme pessoalmente frisa: "Vir morar em Campina Grande, Foi a melhor coisa que aconteceu na minha vida, é a cidade com melhor qualidade de vida do Brasil ao meu ver, e cidade expoente em Cultura, Ciência, Tecnologia, e Agora, em Saúde

Campina Grande, 02 de maio de 2023.

Maria de Fátima Melo Silva (Dona Fátima) VEREADORA – PODEMOS